



Zpravodaj obce POČENICE - TETĚTICE

4
2023



*Na Vánoce vám nejvíce přejeme to,
co si nemůžete koupit.
Rodinnou pohodu, zdraví,
lásku a štěstí.*

*Svátky prožijte tak, jak si sami přejete,
ať už to bude s kaprem a stromečkem,
v chatě na horách nebo u pohádek.*

*Do nového roku 2024
vám ze srdce přejeme spoustu
osobních i pracovních úspěchů.*

Starosta Josef Hrušák a zastupitelé

Připravuje se projektová dokumentace na školu

Když Zlínský kraj vypsál dotační titul na poskytnutí finančních prostředků na zpracování projektových dokumentací, obce se zaradovaly. Ceny za vypracování projektů, které jsou potřeba k získání stavebního povolení, dodavatele a případné dotace, jsou totiž různé. Záleží na rozsahu. Některé projekty stojí pár tisíc korun, za jiné se musí zaplatit desítky i stovky tisíc. A to je případ i projektové dokumentace na rekonstrukci a modernizaci budovy školy v Počenicích. Její cena je 638 800 Kč.

„Jedná se o vysokou částku, zároveň

je pro nás udržení školy v obci do budoucna prioritou. Budova je stará 130 let, střechou prší a od země vlhne. Nutně potřebujeme investovat do oprav, a to bez projektu nelze. Proto jsme požádali Zlínský kraj o dotaci na projektovou dokumentaci a přidělili nám 250 000 Kč,“ řekl starosta Josef Hrušák.

Až bude projektová dokumentace hotová, bude obec sledovat dotační výzvy a postupně o ně bude žádat tak, aby se mohla budova školy zmodernizovat a opravit.

text: Jana Hlavinková

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

rok práce nového zastupitelstva je za námi a my si můžeme udělat malou bilanci. Největším volebním závazkem byla cyklostezka. A protože se nám podařilo získat dotaci 18,6 milionů korun z evropských dotací, začneme ji realizovat co nejdříve, počátkem roku 2024. V ceně cyklostezky je i rekonstrukce chodníku podél hlavní cesty v Teteticích. Jelikož se na cyklostezce a chodníku budeme finančně podílet, musíme upozadit rekonstrukci komunikace na bytovkách v Počenicích, na níž jsme od ministerstva pro místní rozvoj získali dotaci 3 miliony Kč. Ale s profinancováním musíme počkat až na druhou polovinu roku 2024. Navíc zde ještě čekáme na rozhodnutí k dotaci z Ministerstva životního prostředí ČR týkající se chodníků a parkovacích zálivů na téže místě. Z dotace 1,4 milionů jsme letos vybudovali biokoridor v Počenicích pod hřbitovem, další biokoridor z dotace se vybudoval pod Mysliveckou chatou v Teteticích. Celkem jsme v katastru naší obce letos vysázeli 800 stromů a 600 keřů. Ze Zlínského kraje jsme získali dotaci 111 000 Kč na opravu kříže u zastávky v Teteticích a 188 000 na rekonstrukci knihovny v Teteticích. Na projektovou dokumentaci na rekonstrukci budovy školy jsme od Zlínského kraje obdrželi dotaci 250 000 Kč, z našich zdrojů jsme opravili střechu na jídelně základní školy a fasádu a střechu nad chodbami Víceúčelového tělovýchovného zařízení v Počenicích. V závěru roku jsme objekt VÚTZ připojili na kanalizaci vedoucí do čističky odpadních vod. Myslím, že za uplynulý rok udělalo zastupitelstvo kus práce a je na místě jim poděkovat.

Josef Hrušák

Letos se v obci vysadily hned dva biokoridory

Zemědělský ráz krajiny se v průběhu desetiletí výrazně proměnil. Z malých políček, které oddělovaly remízky, stromořadí, keře nebo meze se postupně staly velké lány. Meze se rozoraly, stromy a keře se vykáceli, aby se co nejvíce usnadnilo automatické obdělávání polí. Tím však zanikla místa, která využívali drobní živočichové, zvěř, ptactvo i hmyz. Nyní pozvolna dochází k navracení prvků do přírody, a i v Počenicích-Tetěticích se v letošním roce vybudovala 2 pásma biokoridorů.

„V Počenicích pod hřbitovem ve směru k Agrodružstvu vznikl

jeden pás, na který jsme získali 100% dotace ve výši 1 435 647 Kč. Druhý biokoridor se vysadil v Tetěticích pod mysliveckou chatou směrem k oboře. Celkem se v katastru obce vysázelo cca 800 stromů a 600 keřů,“ ujasnil starosta Josef Hrušák.

V biokoridoru se vysadily i ovocné stromy jako třešně, hrušně a jabloně, a lidé si ovce budou moci v rozumném množství utrhnout. Navíc se pás stromů nachází podél hlavní cesty a naproti bude cyklostezka. Výhodou stromořadí také je, že ochrání intravilán obce proti větru a funguje jako větrolam

a protierozní opatření.

Druhý biokoridor v Tetěticích nestál obecní rozpočet ani korunu. Pozemky obec pronajala na deset let odborné firmě za symbolickou cenu 1 Kč ročně za účelem vybudování biokoridoru. Na stejném principu vznikly biokoridory v Uhřicích, Dřínově či Vlčích Dolech. Za deset let, po uplynutí doby pronájmu, bude mít obec pozemky zpět i s biokoridorem.

Na výsadbě stromků a keřů v Tetěticích se podílely jak děti z místní základní školy, tak ze školky. Vyzkoušely si, jak se sází stromky, vyslechly si od Bohu-

slava Měrky přednášku o přírodě, zvířátkách a dostaly svačinku. Ruku k dílu přiložili i studenti z Centra odborné přípravy technické z Kroměříže pod vedením Libora Štětiny.

„Všem velice děkujeme za pomoc. Abychom splnily podmínky dotace, musely se stromky vysázet během krátké doby. Tím pádem se každá ruka navíc hodila,“ poděkoval starosta.

Dotaci obci poskytla Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky a finance šly z Operačního programu Životního prostředí Evropské unie.

text: Jana Hlavinková



Spolufinancováno
Evropskou unií



Založení LBK 2c v k. ú. Počenice - Tetědice

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je založení lokálního biokoridoru ve východní části katastrálního území Počenic. Budou vysázeny stromy, keře a založena květnatá louka. Navrhovanými úpravami území dojde k výraznému posílení ekologické stability krajiny, k rozvoji biodiverzity a omezení negativních vlivů zemědělské velkovýroby. Bude doplněna základní kostra zeleně v krajině a v neposlední řadě se také zlepší retenční schopnosti území a dojde ke snížení vodní a větrné eroze.

Termín realizace projektu: 09/2023 – 11/2026



Konečně se začne s výstavbou cyklostezky, obec dostala dotaci

Zdá se, že společná snaha několika posledních zastupitelstev se blíží do finále. Tolik potřebné spojení mezi Počenicemi a Tetěticemi se začne stavět na začátku příštího roku. Již předchozímu zastupitelstvu se podařilo získat dotaci ve výši 3,6 milionů korun, tehdy ze Státního fondu dopravní infrastruktury, avšak nezahrnovala odvodnění cyklostezky. A i kvůli inflaci a skokovému nárůstu cen za stavební materiál by tehdy obec výstavba cyklostezky přišla na 13 milionů Kč.

„Na začátku letošního roku nové zastupitelstvo obce našlo vhodný dotační titul z Integrovaného regionálního ope-

račního programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, které poskytuje 85% dotace a zahrnuje i odvodnění. Abychom splnili podmínky dotační výzvy, bylo nutné udělat několik opatření“, vysvětlil starosta Josef Hrušák.

Například se musel dodělat projekt na rekonstrukci chodníku podél hlavní cesty v Tetěticích, aby se cyklostezka spojila se zastávkou hromadné dopravy.

Celá akce dostala název Bezpečnost v obci Počenice – Tetětice. Rozpočet na cyklostezku se podle aktuálních inflačních cen vyšplhal až na 21,6 milionů korun.

„Správná věc se ale podařila, na konci listopadu jsme dostali rozhodnutí z ministerstva, že jsme získali dotaci ve výši 18,4

Bezpečnost v obci Počenice - Tetětice

je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem tohoto projektu je zajištění kontinuálního provozu nově postavené komunikace pro pěší a cyklisty a rekonstrukce chodníku od data ukončení realizace projektu.



Spolufinancováno
Evropskou unií



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz

milionů korun. Už nyní víme, že stavební náklady budou nižší“, ujistil starosta.

Proběhlo totiž výběrové řízení, v němž zvítězila firma SMO, a. s., Otrokovice s nabídkou 13,1 milionů korun. Obec by se na stavbě cyklostezky měla podílet částkou cca 2 miliony korun. Při rekonstrukci chodníku v Tetěticích plánuje EG.D, a. s., umístit do země kabel NN a stavba cy-

klostezky se oproti tomu musí sladit s pokládkou kabelu veřejného osvětlení. Realizace zakázky začne co nejdříve.

„Čeká nás i dopravní omezení při stavbě, proto prosím občany o trpělivost. Stavba cyklostezky se plánuje již od roku 2008 a to, že se výstavba podaří již ve druhém roce působení nového vedení obce, považují za velký úspěch“, uzavřel Hrušák.

Poplatky za komunální odpad se zvednou o 100 Kč

V minulém čísle obecního zpravodaje jste se měli možnost detailně seznámit s finanční analýzou odpadového hospodářství v obci. Z ní vyplývalo, že vybraný poplatek nepokryje reálné náklady na odpady, a že náklady na svoz a uložení všech druhů odpadů v příštím roce stoupnou až o 30 %. Jelikož se v letošním roce poplatky za popelnice nezvyšovaly a byly po 2 roky stejné, muselo zastupitelstvo vzhledem k nárůstu cen za

svoz a skládkování odpadů přistoupit k navýšení ceny. V příštím roce si tak občané připlatí o 100 Kč více.

„V loňském roce se za komunální odpad na jednoho občana z rozpočtu doplácelo 96 Kč, letos už to bude 149 Kč. Co se týče celkového doplatku na občana s ohledem na všechny druhy odpadů, obec loni doplácela 291 Kč, letos dokonce 673 Kč, což je nárůst o 231 %“, vypočítal starosta Josef Hrušák.

Obec však do poplatku na

příští rok zohlední jen malou část nárůstu. Ceny se pro občany zvýší o 100 Kč, ze současných 600 Kč na osobu za rok, na 700 Kč.

Navíc od příštího roku se ceny za likvidaci odpadů zvednou i kvůli plánovanému zvýšení sazby DPH z 15 % na 21 %.

Poplatek, který se od příštího roku nezvýší, je za psy, ten zůstane stále stejný.

Jedinou cestou, jak snižovat náklady na svoz a uložení komunálního odpadu na sklád-

ce, je poctivě třídit. Za papíry, plasty, sklo, plechovky, textil, bioodpad a potraviny vyhozené v černé popelnici na domovní odpad obec na skládce odpadu zaplatí. Pokud však tyto komodity vytřídíte a vhodíte je do nádob, kam patří (modrá, žlutá, bílá, šedá či zelená), obec za ně do svého rozpočtu dostane za zpětný odběr peníze. Jednoduše řečeno, za odpad v popelnici obec zaplatí, za odpad v barevných kontejnerech dostane peníze.

Voda se od ledna zdraží o 4,84 Kč za m³

Tak jako téměř každý rok, i letos oznámily Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s., navýšení ceny vody. Od nového roku si tak obyvatelé Počenic-Tetětic připlatí nejen za vodu, ale i za další služby, jako je svoz odpadů či elektřina. Od ledna by se měly zvyšovat i některé ceny potravin a služeb. Každé zdražení se totiž

promítne do ceny, kterou zaplatí koncový spotřebitel.

Vodovody a kanalizace odvodňují zvýšení ceny vyššími vstupními náklady a také vysokou inflací. Zároveň se firma zavazuje dodržovat podmínky Státního fondu Životního prostředí ČR, prostřednictvím něhož čerpá dotace z Evropských fondů

na rozvoj infrastruktury. U pitné vody se navíc dle rozhodnutí vlády ČR od 1. 1. 2024 zvyšuje sazba DPH z dosavadních 10 % na 12 %, což se promítne do ceny, kterou zaplatí koncoví odběratelé.

Na základě toho se od 1. 1. 2024 zvedne cena odpadní a pitné vody o 2,60 Kč, kvůli zvýšení sazby DPH pak o dalších

2,24 Kč. Tím pádem si lidé za jeden kubík vody připlatí 4,84 Kč.

Celková cena za kubík pitné vody bude včetně 12 % DPH činit 53,65 Kč, za odpadní vodu lidé za jeden kubík uhradí 57,34 Kč. To znamená, že za pitnou i odpadní vodu, za jeden kubík, zaplatí od ledna 110,99 Kč.

Knihovna v Tetěticích má nové prostory



Před rekonstrukcí.



Po rekonstrukci.



Nákupní horečka ve škole aneb jak děti ke stavebnicím a hračkám přišly...

Měsíc listopad byl ve znamení nákupů hraček, stavebnic a jiných „hejblátek“ pro děti, aby si mohly hrát, rozvíjet fantazii a všemožně dráždit mozkové buňky. Leckterý člověk by se mohl ptát, kde na to, proboha, v době plné finančních škrťů vzali? Vysvětlení je zcela jednoduché. Čerpání finančních

prostředků nemusí být vázáno pouze na obecní nebo státní rozpočet, ale lze využít evropské fondy. Již počtvrté vedení školy získalo a čerpá dotace určené školám z Evropské unie. Díky této aktivitě mohlo být pro děti z naší mateřské a základní školy letos proinvestováno 160 000 Kč na zábavné vzdělá-

vání. Částka není zanedbatelná, nás všechny může těšit, že využíváme financí z jiných zdrojů a nenecháváme zodpovědnost za financování jen na obci nebo státu. Je velmi povzbuzující vidět radost dětí, jejich kreativitu a dětskou touhu poznávat svět kolem sebe. Pro vedoucího pracovníka jsou nadšené děti a vy-

učující motivací pro papírování, vyřizování, počítání, podepisování, vykazování, telefonování, skenování, čtení, hledání, dohadování se, přemýšlení, zavržení počítače, kopírování a jiné manažerské kratochvíle. Takže na závěr mohu jen napsat: „Nákupování zdar!“

text: Jitka Řeháková

Bylinkáři, nástup!

Každé úterý se na tento po- vel do jídelny vrhne třináctihla- vý dav složený z holek a kluků. Nachystají si stoly v jídelně, rozdělí se do skupin a snaží se uplatit z připravených surovin mírně zdravé a hodně chutné pokrmy. Použití ostrých nožů při krájení je běžné a světe div se, i populární, protože ostrý

nůž dostaly mnohé děti do ruky poprvé až v kroužku. Vý- sledky tvorby jsou upotřebi- telné někdy pro lidi, jindy pro živočichy. Není to proto, že by se něco nepovedlo a jídlo bylo pod psa a pro psa. Jde o sprá- vedlivé dělení – něco dobrého pro děti, něco prospěšného třeba pro opeřence na krmit-

ku. Každý správný bylinkář si totiž uvědomuje nutnost ochrany přírody! Při každém setkání probíhá i povídání o surovinách, o jejich vlivu na lidské tělo, o zdravé stravě a re- ceptech, které už děti použily doma. Atmosféra je uvolněná, a tak se občas dovíme, kdo je doma největší žrout, kdo večer

vyluxoval lednici a kdo komu snědl poslední kousek zákusku. Pokud bychom vypracovali statistiku, hlavními hrdiny těchto příhod by byli tatínkové. Ti taky často sklízí pochvalu třeba za grilovačku. Maminky jsou boží kuchařky všeobecně. „By- linkář“ prostě učí i baví.

text: ZŠ Počnice



Moderní výuka informatiky

Vzdělávací oblast Informatika je součás- tí školních vzdělávacích programů pro zá-kladní školy. Od letošního září je takzvaná „nová informatika“ povinná pro všechny žáky čtvrtých a pátých ročníků. Naše škola realizovala výuku nové informatiky s ro- čním předstihem, tedy již ve školním roce 2022/2023. Zaměřuje se především na rozvoj informatického myšlení a na poro- zumění základního principů digitálních technologií. Nejedná se tedy jen o digitál- ní gramotnost ve smyslu běžných uživatelských činností (internet, programy Word, Malování a podobně), ale zejména o to, jak počítači porozumět.

Prostřednictvím aktivních činností ve výuce informatiky se naši žáci učí, jak roz- lišit podstatné od nepodstatného, jak najít funkční postup k zadanému cíli a správně ho zapsat. Testují a ověřují správnost navrhovaných řešení, kódují a dekodují infor- mace a sestavují jednoduché programy ve vizuálním programovacím jazyku Scratch pomocí jednoduchých příkazů.

Zájem dětí o informatiku podpořila ško-



la také zakoupením interaktivní robotické sady VEX123 v hodnotě 36 000 Kč. Jedná se o programovatelnou učební pomůcku, která nabízí blokové programování jak bez nutnosti využití počítače, tak s možností propojení s programem Scratch. V minu- lém týdnu proběhl ve škole programovací

workshop, na němž se děti poprvé sezná- mily s fungováním robotů a užily si zábav- né „ajťácké“ odpoledne. Během školního roku plánujeme uskutečnění podobných workshopů, a tak se malí programátoři mohou těšit na další setkání s „vexiky“.

text: ZŠ Počnice

Slavnost slabikáře

V pátek 10. listopadu, den před svátkem svatého Martina, jsme se probudili do typického dne na přelomu podzimu a zimy, počasí šedivé, chladné, větrné, člověk by hned od rána nejraději zůstal u hrníčku teplého čaje a dobré knihy. Ale povinnosti nás volaly ven. Od brzkých ranních hodin se nám situace komplikovala a nejrůznější problémy přicházely jeden za druhým, a to zrovna v den, který byl významný nejen pro nás, ale především pro naši dceru Bětušku. Ve škole totiž měla proběhnout Slavnost slabikáře.

Ve třídě panovala dobrá nálada

Přes všechny komplikace a časový pres jsme se nakonec všichni dopravili do Počenic. Trochu rozmrzelí a uběhání jsme se rychlým krokem vydali od auta ke škole. Když jsme zvedli oči od zablácených bot, uviděli jsme před námi tu krásnou vysokou školu, jak v tom šedivém chladném ránu svítí do dálky jako lucernička. V každém okně se svítilo, ozývaly se jásavé radostné hlasy nejen dětí, ale i nadšený a povzbuzující hlas nejdříve paní učitelky. Ještě jsme nestihli ani zazvonit na zvonek u dveří a už nám běžela vstříc vždy od rána usměvavá paní Surýnková s nabídkou ranní kávy, kterou jsme s radostí neodmítli.

Ve třídě, kam jsme mezi ostatní členy rodiny dětí usedli, už panovala velmi dobrá nálada. Po rychlém přivítání se i na nás velmi rychle přenesla atmosféra velmi přátelského a bezpečného prostředí. K horké kávě, která nám ten den sedla víc než kdykoli jindy, jsme mohli my i mladší sourozenci dětí ochutnat slavnostní občerstvení, které jsme všichni společně, především pro děti, připravili. A že bylo z čeho vybírat! Děti mohly zobat nejrůznější druhy cukroví, muffinky, sušenky, čajové pečivo, svatomartinské rohlíčky a k tomu nesmělo chybět to správné „šampíčko“.

Líbilo se nám, jak je vedená výuka

Při sledování výuky, která probíhala nejen v lavicích, ale i na koberci nebo u interaktivní tabule, jsme si všimli toho, jak nejen naše Alžbětka, ale i ostatní děti pracují, plní úkoly, jak jsou vzorné, pozorné, ale i toho, jak pracují s pocitem, že třeba něčemu nerozumí, neumí a podobně. Také jsme si všimli, jak se všechny děti chovají k sobě navzájem a jak je pro ně přirozené si pomáhat s plněním úkolů. Velice se nám líbilo, jak paní učitelka vede výuku dvou ročníků zároveň, aby měla na všechny vyhrazený čas, prostor, ale zároveň aby se děti učily plnit některé úkoly úplně samostatně, třeba i na školní chodbě.



Velmi přínosné pro nás, jako rodiče, byla interakce s paní učitelkou, která se nám snažila dovysvětlovat jednotlivé postupy v konkrétní výuce, například proč děti plní úkoly určitým způsobem, proč je hodnotí a jak a proč se děti učí hodnotit se i navzájem. Moc se nám líbilo, jak umí paní učitelka v dětech vzbudit zápal pro plnění zadaných úkolů, jak je to baví a motivuje k vyšším a lepším výkonům. Také se nám moc líbilo, jak je vyučovací hodina vedena. Vzhledem k malému množství žáků a velké intenzitě učiva, mohly děti i mezi úkoly chvíli relaxovat, aby nebyly přetěžovány.

Děti dostaly krásný slabikář

O přestávce se děti zrelaxovaly na koberci, kde si každý vybral nějakou rozvojovou hru, skládačku. Bylo vidět, že to děti moc baví a zapojily i mladší přítomné sourozence, kteří si rádi odběhli hrát od stolečku plného drobků z pohoštění. My rodiče jsme zatím vymysleli a napsali krátké přání do krásného nového slabikáře a připravili si pro Bětušku drobný dárek na památku této velké slavnosti.

Po přestávce naše děti dostaly vytoužený slabikář a ostatní spolužáci měli možnost jim k tak velkému kroku pogratulovat. My jsme se chystali k odchodu a spolužáci z ostatních ročníků už netrpělivě vymýšleli gratulace a těšili se na pohoštění u prvňáčků.

V nás rodičích ještě po zbytek dne doznávalo milé, hřejivé a radostné dopoledne, které jsme s dětmi mohli prožít, které nám rozjasnilo den, protože každé dítě bylo jako jedno sluníčko. Děkujeme všem, kteří prostředím ve škole vytváří a jsme rádi, že naše děti mohou navštěvovat právě počenicickou školu, kde se učí být dobrým, spravedlivým a laskavým člověkem pro budoucnost.



text: rodiče Alžbětky

Obec Počenice-Tetětice

děkuje paní

Ivaně Szedlákové

za dlouholeté působení
v obecním zastupitelstvu
a v kontrolním výboru
a za její práci pro občany.

Paní Szedlákovou

z důvodu změny jejího
trvalého bydliště vystřídal
v pořadí další kandidát
Oldřich Holeček.

Ve funkci členky kontrolního
výboru ji nahradila
Pavla Procházková.



Hodnocení podzimní části fotbalové sezóny 2023/2024

V hodnocení se nebudu za nic schovávat a hned v úvodu bych rád zmínil, že s naším postavením v tabulce převládá nespokojenost a zklamání. Letní přípravu pojali kluci poctivě, dvakrát, někdy třikrát týdně jsme trénovali a odvedli velký kus práce, za což bych rád vyzdvihl trenéra Zdeňka Nováka. Jako zlomová se dá označit prohra se Zborovicemi, kdy jsme ve veledůležitém venkovním zápase naprosto selhali. Od této prohry jsme šli psychicky dolů, hra nebyla vždycky špatná, ale srážel nás fakt, že jsme nedokázali v obou poločasech udržet konstantní výkonost, koncentrovanost, herní disciplínu. Lze pojmenovat několik objektivních příčin současného stavu, jako je předsezónní odchod naší brankářské opory Kamila Šestáka do Zdounek, Hrnčíře do Morkovic, nebo konec trenéra Jirky Janeckého, který mnoho sezón tým táhl. Z jednotlivců si držel vysoký standard Lukáš Tesák, jenž zvládal zastat roli kanonýra i brankáře. Tým je ve fázi budování, generace kolem mě, Martina Barneta, Vladimíra Zbořila, Michala Klapila a dalších postupně končí. V zimě musíme jed-

Výsledková tabulka po konci podzimní části sezóny 2023/2024							
pořadí	klub	zápasy	vítězství	remízy	prohry	skóre	body
1.	Lubná	13	11	1	1	52:17	34
2.	Žeranovice	13	10	1	2	41:24	31
3.	Rymice	13	9	1	3	46:21	28
4.	Němčice	13	8	1	4	40:26	25
5.	Morkovice B	13	7	1	5	40:30	22
6.	Žalkovice	13	6	3	4	22:27	21
7.	Skaštice B	13	6	2	5	40:32	20
8.	Pravčice	13	4	2	7	27:36	14
9.	Břest	13	4	2	7	20:31	14
10.	Hulín	13	4	1	8	27:40	13
11.	Kvasice B	13	3	3	7	27:42	12
12.	Slavkov p. H.	13	3	1	9	20:32	10
13.	Zborovice B	13	3	1	9	22:35	10
14.	Počenice-Tetětice	13	2	2	9	17:48	8

noznačně posílit o jednoho až dva rozdílové, zkušené hráče, kteří mladé kluky povedou a budou jim příkladem v kabině i na hřišti. Věřím, že pokud absolvujeme kvalitní přípravu a podaří se nám v týmu nastavit jasná pravidla, půjdeme v jarní části tabulkou nahoru. Děkuji všem fanouškům, vedení obce Počenice – Tetětice, rodinám hráčů, pánům Kavickému, Hrušákovi, Zbořilovi, Machovi, rodině Lejsalů a celkově všem lidem, kteří mají počenický fotbal v srdci, za jejich podporu. Fotbal děláme



pro vás fanoušky, pro zachování kulturního dění v obci, se snahou zpříjemnit vám neděle, umožnit setkat se na zápase

s přáteli a alespoň na dvě hodiny zapomenout na starosti všedních dní.

text: Stanislav Juřena

Florbalová základna Kozlů je široká, družstvům se v soutěžích daří

Florbalisté Kozla Počenice vstoupili na podzim roku 2023 do další historické sezóny z pohledu mládežnické členské základny. Poprvé přihlásili do soutěží Českého florbalu celkem 9 družstev, tři mužské týmy doplňují plnohodnotné sestavy juniorů, dorostenců, starších žáků, mladších žáků a nově hned dvě družstva kategorie elévů (ročníky 2013-

2015). Kozel tak během pár let pokrývá už takřka celou věkovou škálu mládeže s tím, že pro nejmenší a úplně začátečníky do 7 let věku provozuje ještě každý pátek v Kroměříži florbalovou školičku. Celá aktivní členská základna Kozla čítá více než 100 jmen, a to v tomto výčtu nejsou florbalově neaktivní lidé, kteří se však o dění v klubu zajímají.

Současně to není jen o tom, že daná družstva jsou přihlášena v soutěžích. V žádné kategorii vysloveně nehrají „druhé“ housle, úspěchy přichází skoro každý hrací víkend a je vidět, že práce s mládeží v Kozlu je na poměry klubu (zejména poměrně malou skupinu trenérů) na vysoké úrovni.

Pro bližší info a prezentaci slouží oficiální facebooková

prezentace klubu na adrese www.facebook.com/kozelpocenice, klubový Instagram www.instagram.com/sfk_kozel a webové stránky www.sfkkozel.cz. Pro zájemce z řad rodičů připojujeme aktuální přehled tréninků mládeže ve sportovní hale Štěchovice v Kroměříži.

text: Miroslav Michajlovič

Sháníte med do čaje, kávy nebo na pečení?

Jarmila Staňová

(Počenice 178) nabízí k prodeji 3 druhy medu:

- světlý
- tmavší
- pastovaný

V případě zájmu kontaktujte paní Staňovou
na telefonním čísle: 737 644 082



Plány Klubu českých turistů Morkovice na I. pololetí 2024:

- | | |
|----------|---|
| 13. 1. | Výroční schůze /výbor/ |
| 27. 1. | Valašské Meziříčí zámek
– výstava /Bayerová/ |
| 10. 2. | Pustevny – Libušin /Staňová/ |
| 24. 2. | Zlín muzeum /Bayerová/ |
| 9. 3. | Moravský Krumlov /Staňová/ |
| 23. 3. | Pustiměř /Dostálová/ |
| 6. 4. | Bošovice – papouščí ZOO /Kroutilíková/ |
| 13. 4. | úklid studánky ve Strašné /výbor/ |
| 27. 4. | Morkovské věšlap /výbor/ |
| 11. 5. | Horka nad Moravou /Blešová P./ |
| 25. 5. | Mikroregion Morkovsko – cykloakce |
| 8. 6. | hrad – Lukov /Blešová P./ |
| červenec | týdenní pobyt Máchův kraj |

Srdečně zveme všechny občany
na setkání u jeslíček,
které se bude konat v kostele svatého
Bartoloměje v Počenicích

v úterý 26. prosince od 14 do 16 hodin.
Přijďte si také prohlédnout vánočně vyzdobený
kostel.

Ve 14:30 hodin
na vás čeká překvapení v podobě vystoupení dětí
a dalších účinkujících hostů,
se kterými si společně můžeme zazpívat koledy.



TJ Počenice-Tetětice

**zve všechny sportovní příznivce na tradiční
Štěpánský turnaj v nohejbale trojic,**

**který se bude konat
v úterý 26. prosince 2023 od 13:00**

ve VÚTZ Počenice.
**Pro všechny účastníky bude připraveno
občerstvení.**





Na úřadě se sešlo 5 miminek

Narození miminka je velkou radostí. Rodiče jsou zvědaví, jak bude jejich dítě vypadat, prarodiče si už plánují, co budou s prčkem podnikat a širší rodina a okolí se nastávající maminky neustále vyptává, jestli je všechno v pořádku. Po porodu se doma celá rodina sžívá

s malým človíčkem a všichni si zvykají na nový režim. Přivést na svět nového občánka je velká zodpovědnost, a tak i obec pravidelně děkuje rodičům za to, že se rozhodli rozšířit řady obyvatel Počenic-Tetetic.

V sobotu 4. listopadu pozvalo vedení obce rodiče s dítě-

tem a jejich rodinou na obecní úřad, aby malého občánka starosta Josef Hrušák a dlouholetá organizátorka akcí Jana Měrková, přivítali malého občánka do života. Obřadní místnost se zaplnila rodinami, před které předstoupily děti ze základní školy pod vedením paní učitel-

ky Dagmar Indrákové s připraveným kulturním programem.

Celkem se přivítalo 5 dětí, z toho byli 3 chlapečci a dvě holčičky. Starosta rodičům poděkoval, ti se zapsali do pamětní knihy a převzali si drobný dárek.



Knihovnice Jarmila Staňová
zve občany
do knihovny v Počenicích,
která je otevřena vždy

ve čtvrtek od 15 do 18 hodin.

V nabídce je spousta
nových knih různých žánrů
i výměnný fond z Okresní
knihovny Kroměříž.



Závody autíček byly velkým lákadlem, konaly se poprvé

Akcí, která se v sobotu 7. října Počenicích-Tetěticích konala vůbec poprvé, byl závod modelů RC autíček. Nadšenci z řad kluků a holek i dospělých si mohli na závodních drahách vyzkoušet své dovednosti v řízení dálkově ovládaných autíček. Některé návštěvníky závody pohltily natolik, že zapomněli na čas. Soutěžního

ducha v sobě mnozí nezapřeli, a tak bylo o umístění se ve třech vypsanych kategoriích velký zájem. Každý chtěl vyhrát.

Celkově se do závodů přihlásilo 41 soutěžících a každý dostal malou pozornost. Za zapůjčení autíček soutěžící neplatili. V kategorii dětí do 12 let vyhrál Marek Šabata, druhý

byl Vojtěch Řehák a třetí David Žáček. Mezi mládeží od 12 do 18 let byl nejlepší Jindřich Borovka, druhou příčku obsadil Štěpán Havel a třetí byla Josefína Bršťáková. Všechny dospělé porazil Patrik Řehák, druhý skončil Radek Nelešovský a třetí byl Viktor Vávra.

Závody autíček by se nemohly konat bez hlavního

organizátora Vladimíra Čápa, který zajistil zapůjčení RC modelů. Ruku k dílu přiložil i Libor Králík, Veronika Pavlíková, Josefína Bršťáková a Renata Juřenová. Hodnotné ceny věnoval hlavní sponzor Tesco Kroměříž, dále pak T-Mobile, Pojišťovna Kooperativa a Česká spořitelna.



V Tetěticích se konala tajemná noc s bludičkami

V pátek 27. října ještě do poslední chvíle nebylo jasné, zda se lampionový průvod vůbec uskuteční. Od rána vydatně přelo a foukalo, ale úderem 5. hodiny vysvitlo slunce, a tak se sešly děti i se svými rodiči a prarodiči, aby se západem slunce vyrazily na tajemnou pouť za bludičkami. Zhasly pouliční lampy a Tetědice se ponořily do tmy. Na cestu svítily jen lampiony a lucerničky,

u domů problikávala světylka strašidelných dýní. Po cestě děti plnily u bludiček úkoly, za které dostaly sladké odměny. Největší zkouškou byla stezka odvahy, kterou některé děti prošly samy jiné si vzaly na pomoc rodiče. Krásný večer ukončil ohňostroj a za jasného svitu měsíce jsme se rozešli do svých domovů.

text: Iva Valigurská



Čerti odešli do pekla s prázdnou, všechny děti byly hodné

Jak už bývá zvykem v místní části Počenice, i letošní rok se zde neobešel bez Mikuláše a mikulášské nadílky. Tentokrát však nejen pod záštitou Sboru dobrovolných hasičů Počenice, jak už bývá každoročním dlouholetým zvykem, ale nově rovněž ve vzájemné spolupráci s TJ Počenice-Tečtice. Mikuláš spolu se svou družinou složenou z čertů toho nejhrubšího zrna ze samotných nejtemnějších zákoutí toho nejhlubšího pekla a nejpůsobnějších andělů přímo od zlatých bran nebes-

kých v podvečerních hodinách 8. prosince obešli obec, aby zhodnotili mravy a dobré chování u dětí v Počenicích. Po dlouhých hodinách usilovné a pečlivé mikulášské práce bylo v naší obci rozhodnuto, že všechny děti si vedou více než na výbornou, a proto také andělé i samotný Mikuláš mohli obdarovat sladkostmi a cukrovinkami všechny děti v obci a čertům nezbylo nic jiného než odejít s prázdnou. Pro tento rok je tedy již vyřízeno a rozhodnuto, avšak nejen my, organizátoři, ale i Mikuláš



se svou družinou se těšíme šťí rok na brzkou shledanou.
opět v tradičním duchu na pří-

text: Ondřej Lejsal

Na besedu se senioři těšili, zaplnili celý sál

Ve středu 13. prosince se ve Víceúčelovém zařízení v Počenicích konala tradiční Beseda se senioři. Setkání zahájil starosta obce Josef Hrušák, který přítomné seznámil s akcemi a investicemi v uplynulém roce. Své babičky a dědečky poté potěšily svým krásným vystoupením děti z místní základní a mateřské školy. Následně si vzal slovo zástupce Agrodrůžstva Morkovice pan Tomáš Zezulák, jenž hostům přednesl aktuální situaci v zemědělství. Policistka Barbora Balášová z Oddělení prevence Policie Zlínského kraje ve svém projevu

upozornila seniory na současná bezpečnostní rizika a nastínila, jakým způsobem jim předcházet. Sérii přednášek zakončily zástupkyně Místní akční skupiny Hříběcí Hory, které přítomné hosty seznámily s projektem komunitních prací na území obce.

Po vydatné večeři beseda pokračovala volným programem, který doprovodila hudba v podání kapely ATI Music. Příjemné adventní odpoledne se protáhlo a spokojení hosté odcházeli domů až ve večerních hodinách.

text a foto: Josef Hrušák



Rozsvícení vánočního stroměčku se konalo 2x. V Počenicích i Tetěticích

První adventní neděle letos připadla na 3. prosince, a tak se s předstihem, v pátek 1. prosince rozsvítil vánoční stromček v Počenicích a o den později v Tetěticích. Výhodou dvou místních částí je to, že kdo si chtěl maximálně užít předvánoční atmosféru, mohl navštívit obě akce. Obě totiž nabízely zajímavý program pro všechny generace.

V Počenicích si mladí ha-

siči nachystali pásmo básniček a písniček. Po celý večer nechyběl na zahřátí svařák a co je hlavní, sněžilo. Ti, kteří chtěli mít doma krásnou předvánoční výzdobu, mohli navštívit samoobslužný jarmark umístěný ve vestibulu obecního úřadu. Děti s paní učitelkami z místní základní a mateřské školy vyrobily ozdoby a dekorace k Vánocům. Každý si tak mohl vybrat to,

co se mu líbilo a dobrovolně přispět do připravené kasičky. Výtěžek z akce se opět použije na nákup pomůcek pro děti ze školy a školky. Jarmark bude přístupný až do Vánoc.

V Tetěticích se místní sešli o den později, 2. prosince. Děti se těšily na to, až budou moci svůj dopis adresovaný Ježíškovi vložit do připravené schránky. Doufají, že Ježíšek na nic nezapomene a přinese jim na

Štědrý den to, co si tolik přejí. K doplnění vánoční atmosféry se otevřela kaplička Andělů strážných s novým sousoším Svaté rodiny a nechyběl ohňostroj. Zájemci si také mohli prohlédnout nově zrekonstruované prostory knihovny na „Učiteláku.“ Knihovna v Tetěticích je i nadále otevřená tak, jak jsou lidé zvyklí, každý čtvrtek do 16 do 18 hodin.



Zpravodaj Obce Počenice – Tetědice. Periodický tisk samosprávného celku. Vychází třikrát ročně. Vyšlo v nákladu 300 kusů.

Vydavatel a místo vydání: Vydává obec Počenice – Tetědice, Počenice 74, 768 33 Morkovice.

IČO: 00287601, www.pocenice.cz. **Copywriter a editor:** Jana Hlavinková, jhlavinkova@seznam.cz. **Grafika a DTP:** Tereza Grósová.

Jazyková korektura: Mgr. Veronika Obdržálková. **Foto:** Jana Hlavinková, archiv obce, archiv občanů.

Tisk: KATOS Přerov Ev. č. zpravodaje: MK ČR E 19246